
08/ 
2024

Měsíčník města Příbora

Příbor

10

MISTROVSTVÍ ČR 
V POŽÁRNÍM SPORTU

6

DIVOKÝ ZÁPAD  
 V DOMOVĚ PŘÍBOR

12

EXPEDICE DofE 
NORSKO 2024

w
w

w
.p

rib
or.eu

Fo
to

: S
ta

n
is

la
va

 S
lo

vá
ko

vá
@

p
ri

b
or

of
ic

ia
ln

i
@

k
u

ltu
ra_p

rib
or

https://www.facebook.com/priboroficialni
https://www.instagram.com/kultura_pribor/
https://www.pribor.eu


Telegrafické zprávy 
z jednání Rady 
města Příbora
Petra Wantulová, DiS. (odbor organizační a správních činností 
Městského úřadu Příbor)

Dne 18. 6. 2024 se uskutečnila 30. schůze Rady 
města Příbora, na které bylo projednáno 35 
bodů. Přinášíme stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných bodů.

Rada města uložila:
 » vedoucímu odboru investic, rozvoje a správy majetku na-
vrhnout do rozpočtu na rok 2025 finanční částku na pro-
gram Dědictví pro rok 2025 ve výši 1 000 000 Kč. Termín: 
30. 9. 2024,
 » vedoucímu odboru investic, rozvoje a správy majetku navrh-
nout řešení obnovy nasvětlení kostelíka sv. Františka Serafín-
ského a osvětlení schodiště ze starého hřbitova na ulici Křivou 
v Příboře. Termín: 31. 12. 2024,
 » vedoucímu kanceláře vedení města a školství uzavřít smlouvu 
na tvorbu Jednotné vizuální identity města Příbora mezi měs-
tem Příborem, náměstí Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor, 
IČO 00298328, a Janem Bartoněm, se sídlem Bezručova 34, 
741 01 Nový Jičín, IČO 76584461, ve výši 198 000 Kč. Ter-
mín: 21. 6. 2024,
 » vedoucímu odboru investic, rozvoje a správy majetku zajistit 
vyhlášení veřejné zakázky na akci „Stavební úpravy ulice 
Březinovy v Příboře“ dle varianty schválené radou města dne 
30. 4. 2024. Termín: 31. 12. 2024,
 » vedoucímu odboru investic, rozvoje a správy majetku předložit 
zpracovaný harmonogram pro zavedení systému abonentního 
a rezidentního parkování v oblasti „starého sídliště“. Termín: 
23. 7. 2024.

Rada města schválila:
 » dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. 0274/2023/SD mezi městem 
Příborem a společností NH stavby, s.r.o., IČO 28980697, na 
realizaci akce „Stavební úpravy budovy č. p. 565 na ulici Sva-
topluka Čecha v Příboře“, který zohledňuje vícepráce a méně-
práce popsané ve změnovém listu ZL-02 navýšením celkové 
ceny díla o 685 783,04 Kč bez DPH dle předloženého materiálu. 
Podpis dodatku č. 2 podmiňuje schválením financování akce 
Zastupitelstvem města Příbora v rámci rozpočtového opatření,
 » zhotovitelem Jednotné vizuální identity města Příbora 
Jana Bartoně, se sídlem Bezručova 34, 741 01 Nový Jičín, 
IČO 76584461,
 » uzavření smlouvy, v předloženém znění, jejímž předmětem 
je pronájem pozemku parc. č. 180/1 o výměře 126 m2 a části 
pozemku parc. č. 3287/6 o výměře cca 290 m2, vše v k. ú. Pří-
bor, paní Janě Chudíkové, dle její žádosti ze dne 22. 3. 2024, 
za roční nájemné ve výši 832 Kč, počínaje rokem 2025, pak 
s každoročním navýšením o míru meziroční inflace dle ČSÚ. 
Pronájem se sjednává na dobu určitou do 31. 12. 2026,
 » přijetí finanční částky ve výši 20 000 Kč od Severomoravské 
vodovody a kanalizace Ostrava a.s., IČO 45193665, 28. října 
1235/169, 709 00 Ostrava, na sportovní akci Příborský běh,
 » přijetí finančního daru ve výši 20 000 Kč od Alliance Laun-
dry CE, s. r. o., IČO 29451914, Místecká 1116, 742 58 Příbor, 
na akce 4. ročník Příborského běhu a Den dětí a rodiny,
 » přijetí finančního daru ve výši 15 000 Kč od JETI mo-
del s. r. o., IČO 26825147, Lomená 1530, 742 58 Příbor, na 
akci 4. ročník Příborského běhu,

TIRÁŽ
Měsíčník města Příbora | Periodický tisk územního samosprávného celku.
Evidenční číslo periodického tisku přidělené ministerstvem: MK ČR E 10178
Vydavatel: 
Město Příbor se sídlem na náměstí Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor.

Příspěvky zasílejte na e-mail. Vydavatel není 
zodpovědný za názory a fotografie přispěvatelů. 
Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
DTP a tisk: Kleinwächter holding s.r.o., 
Frýdek-Místek. Grafický design a editace: 
Ing. Kristian Petruf, Příbor. www.pribor.eu

tic@pribor-mesto.cz
556 455 444

Periodicita: 1× měsíčně
Místo vydání: Příbor
Číslo vydání: 08/2024
Den vydání: 1. 8. 2024

2 Zprávy z RM, ZM

OBSAH
Zprávy z RM, ZM

2 Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora
3 Telegrafické zprávy z jednání Zastupitelstva města Příbora

Informace z úřadu
4 Optimalizace počtu bio nádob na veřejných stanovištích
5 Blahopřejeme jubilantům narozeným v srpnu
5 Svatojánské ohně a metání metel 2024 – poděkování

Kluby, spolky, organizace
6 Blahopřejeme k životnímu jubileu
6 Divoký západ v Domově Příbor
7 Akce Basketbalového klubu Příbor „Poslední koš“
7 Celostátní setkání historických praporů v Telči 15. 6. 2024
8 Krása tematické filatelie
8 Fotbalový oddíl – letní příprava 
9 Historie se snoubí s modernou: Staré domy v Příboře píší novou 

kapitolu
9 3. Klokošlap 15. 6. 2024
9 12. ročník O putovní pohár Klokočova
10 Mistrovství ČR v požárním sportu – starší žáci, SDH Hájov
10 Mistrovství ČR v požárním sportu – dorost, SDH Hájov
11 Zahradní labyrint 
11 Varhany

Školy a školky 
12 Expedice DofE Norsko 2024
13 Rozloučení s předškoláky na hřišti Příbor, Klokočov
13 Setkání s oceněnými žáky příborských škol za školní rok 

2023/2024
14 Výlet dětí ze třídy Koťátka na Prchalov
14 Slavnostní ukončení školního roku a poděkování

Kulturní informace
15 Knižní novinky na měsíc srpen
15 Centrum tradičních technologií Příbor
16 Příborská muzejní škola pro seniory XIV



 » přijetí finančního daru ve výši 50 000 Kč 
od Brose CZ spol. s r. o., IČO 61465704, 
Průmyslový park 302, 742 21 Kopřivnice, 
na akci 4. ročník Příborského běhu,
 » poskytnutí individuální dotace z rozpočtu 
města Příbora paní Ludmile Bartošové 
Martincové na pořízení ojetého automo-
bilu s automatickou převodovkou ve výši 
128 571 Kč a schvaluje uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí indivi-
duální dotace z rozpočtu města Příbora 
na rok 2024 dle přílohy mezi městem 
Příborem, se sídlem náměstí Sigmunda 
Freuda 19, Příbor, IČO 00298328, a paní 
Ludmilou Bartošovou Martincovou,
 » smlouvu o dílo v předloženém znění 
mezi městem Příborem a dodavatelem 
Františkem Novákem, IČO 73239160, 
9. května č. p. 1131, 742 58 Příbor na 
realizaci díla „Rekonstrukce rozvodů 
vytápění ZŠ Jičínská v Příboře“ s cenou 
díla 1 482 775 Kč bez DPH.

Rada města souhlasila:
 » s odkanalizováním rodinných domů č. 
p. 243, 475, 599 a 629 na ulici Tyršově 
formou investice z rozpočtu města za 
podmínky spoluúčasti ve výši 30 000 Kč/
rodinný dům,
 » s realizací dočasných staveb – základny 
pro požární útok, obslužných pochozích 
ploch a dvou skladovacích plechových 
bud, na pozemku parc. č. 404/14 v k. ú. 
Hájov, dle žádosti vypůjčitele pozemku 
Sboru dobrovolných hasičů Hájov ze dne 
9. 5. 2024. Dočasnost je stanovena na 
dobu výpůjčky pozemku.

Rada města vzala na vědomí:
 » možnosti řešení odkanalizování nemovi-
tostí v části ulice Tyršovy,
 » informaci o stavu jednání k realizaci 
akce „Stavební úpravy ulice Březinovy 
v Příboře“,
 » informaci o možnosti abonentního a rezi-
dentního parkování řešeného dle důvodo-
vé zprávy předloženého materiálu,
 » rozhodnutí Krajského úřadu Moravsko-

slezského kraje ze dne 3. 6. 2024, kterým 
se zamítá žádost města Příbora o vynětí 
pozemků situovaných v ploše Z69 v k. ú. 
Klokočov u Příbora ze společenstevní 
honitby Příbor-Hájov.

Rada města doporučila 
zastupitelstvu neschválit:

 » převzetí spoluvlastnického podílu v roz-
sahu id. 1/2 pozemku parc. č. 3281/2 
v k. ú. Příbor, dle nabídky bezúplatného 
převodu paní Boženy Vašendové, ze dne 
21. 2. 2024.

Rada města vyhlásila:
 » podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce s názvem „Skatepark Příbor – dru-
há výzva“ dle předloženého materiálu,
 » výzvu k podávání žádosti o vstup sociální 
služby sociální rehabilitace do Sítě sociál-
ních služeb města Příbora v předloženém 
znění,
 » nadlimitní veřejnou zakázku na dodávky 
a služby s názvem „Obnova areálu bývalé 
Základní školy Dukelské v Příboře – pro-
jektová dokumentace“ dle předloženého 
materiálu.

Rada města rozhodla:
 » o uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Příbora na rok 2024 dle 
přílohy č. 3 předloženého materiálu mezi 
městem Příborem, se sídlem náměstí 
Sigmunda Freuda 19, Příbor, 742 58, 
IČO 00298328, a příjemcem dotace 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Hájov, se sídlem Hájov 87, 742 58 Příbor, 
IČO 64629503, jejímž předmětem je 
poskytnutí individuální dotace ve výši 
112 100 Kč na projekt Vybudování zá-
kladny pro požární útok,
 » o uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Příbora na rok 2024 dle 
přílohy č. 6 předloženého materiálu mezi 
městem Příborem, se sídlem náměstí 
Sigmunda Freuda 19, Příbor, 742 58, 

IČO 00298328, a příjemcem dotace 
Tělovýchovná jednota Příbor, z. s., se 
sídlem Štramberská 1361, 742 58 Příbor, 
IČO 43961011, jejímž předmětem je 
poskytnutí individuální dotace ve výši 
72 600 Kč na projekt Fotbalový areál 
Příbor – výměna postřikovačů,
 » v souladu s čl. VI, odst. 2 Pravidel pro 
přidělování bytů v domech s pečovatel-
skou službou ve městě Příboře č. 3/2021 
o přednostním přidělení bytu zvláštního 
určení o velikosti 0+1 nebo 1+1 v Příboře, 
paní Jaroslavě Karbanové,
 » o zvýšení nájemného v domě na ul. Jičín-
ská č. p. 247 v Příboře o 20%,
 » pronajmout byt č. 11 na ul. Štramberská 
č. p. 1354 v Příboře paní Sabině Filipové, 
za podmínky přistoupení k dluhu dle 
předložené nabídky.

Rada města jmenovala:
 » na základě § 167 odst. 2 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, do školské rady 
Základní školy Npor. Loma Příbor Školní 
1510 okres Nový Jičín, příspěvkové 
organizace, s účinností od 12. 7. 2024 tyto 
členy: Ing. Radim Monsport, Ing. Iveta 
Busková, Vladimíra Sklenovská,
 » na základě § 167 odst. 2 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, do školské rady Zá-
kladní školy Příbor, Jičínská 486, okres 
Nový Jičín, s účinností od 12. 7. 2024 
tyto členy: Marian Štůsek, Mgr. Stanislav 
Janota, Tereza Bohumínská.

Rada města vydala:
 » nařízení města – Tržní řád ve znění 
přílohy č. 1. 

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Telegrafické zprávy z jednání Zastupitelstva 
města Příbora
Petra Wantulová, DiS. (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 26. 6. 2024 se uskutečnila 
13. schůze Zastupitelstva 
města Příbora, na které bylo 
projednáno 16 bodů. Přinášíme 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Zastupitelstvo města vydalo:
 » Obecně závaznou vyhlášku města Příbora 
o stanovení místního koeficientu pro město, 
ve znění přílohy č. 1.

Zastupitelstvo města schválilo:
 » rozdělení finančních prostředků z Progra-
mu Dědictví pro rok 2024 dle tabulky na 
další straně,
 » odkoupení pozemků parc. č. 2063/2, 
2063/4, 2063/5, 2064/1, 2065,2066, 

2067/1 a 2196/2 a spoluvlastnických 
podílů v rozsahu id. 8/10 pozemků parc. 
č. 2063/3, 2064/3, 2064/4 a 2067/2, vše 
v k. ú. Příbor, za cenu 900 Kč/m2, tj. cel-
kem 7 135 200 Kč, do majetku města, dle 
nabídky vlastníků zastoupených Ing. Janem 
Birgusem ze dne 29. 5. 2024,
 » začlenění finančních prostředků ve výši 
7 135 200 Kč určených na výkup pozemků 
uvedených v části I. tohoto usnesení do 
rozpočtového opatření č. 4,

Zprávy z RM, ZM 3



Optimalizace počtu bio nádob 
na veřejných stanovištích
Bc. Lucie Beranová (Technické služby města Příbora, příspěvková organizace)

Milí občané, 
někteří z Vás postřehli, že 
několik nádob na bioodpad 
(hnědé nádoby o objemu 
770 l a 240 l) bylo ze stanovišť 
odvezeno. Nádob na tříděný 
odpad přibývá a stanoviště 
nelze zvětšovat donekonečna. 
Pohled na nádoby stojící na 
trávě nebo mimo vyhrazená 
místa není hezký, ničí se 
kolečka a rozmoklý terén často 
komplikuje svoz.

V sídlištních zástavbách, kde je místa 
málo, došlo k nahrazení několika bio 
nádob za jiné, např. na sklo, jedlý olej 
nebo gastro odpad. Zahrádkářských 
lokalit se odebrání bio nádob nedo-
tklo, naopak došlo k jejich navýšení 
(ZO Fučíkova, ZO Hájovka, ZO Npor. 
Loma). Dále byly odebrány nádoby, kde 
se opakovaně vyskytoval nevhodný odpad. 
Také přibývají nové lokality rodinných 
domů, čímž roste počet nádob na svoz 
a doba svozu se tím neustále prodlužuje. 
Právě výše uvedené důvody nás vedly 
k nutnosti zefektivnit svoz. Svozy dalších 
nádob zvyšují náklady, a ty se promítnou 
do ceny poplatku, tedy budeme ho muset 
zaplatit my všichni.
Majitelé rodinných domů se zahradou 

mají možnost ukládat bioodpad na kompost 

na svých zahradách, který je nejlepší mož-
nou variantou uložení bioodpadu. Komu 
klasický kompost nevyhovuje, může využít 
kompostérů, které jsou dodávány odborem 
životního prostředí. Dále je ke každému 
RD přiřazena nádoba na bioodpad o ob-
jemu 240 litrů, která je svážena přímo od 
domu co 14 dní (v zimě méně). Dále mají 
občané možnost zdarma uložit neomezené 
množství bioodpadu na místní kompostár-
ně, a to 6 dní v týdnu.
Závěrem Vám děkujeme za dosavadní 

spolupráci a zájem o třídění všech složek 
odpadu, díky kterým se nám daří naplňo-
vat zákonem stanovené limity, za což bylo 
město Příbor oceněno v soutěži O kera-
mickou popelnici.

 » přesun finančních prostředků v celkové 
částce 2 900 000 Kč z rezervy rozpočtu 
města na ODPA 3631 kapitálových výdajů 
na akci Rekonstrukce VO na sídlišti Npor. 
Loma – Šafaříkova ve výši 300 000 Kč 
a na akci VO – II. etapa, r. 2024 ve výši 
2 600 000 Kč,
 » rozpočtové opatření č. 3 města Příbora na 
rok 2024 v členění a finančních částkách 
dle přílohy č. 1 předloženého a výše přijatý-
mi usneseními upraveného materiálu,
 » Dodatek č. 1 ke Smlouvě o spolupráci členů 
Lašské brány Beskyd (smluvní strany 
město Kopřivnice, město Příbor, město 
Štramberk, obec Hukvaldy a Kulturní dům 
Kopřivnice), jehož předmětem je změna 
odstavce 1) Článku III. Další smluvní ujed-
nání beze změny. 

Zastupitelstvo města rozhodlo:
 » o uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí individuální dotace z rozpočtu 
města Příbora na rok 2024 dle přílohy 
č. 2 předloženého materiálu mezi městem 
Příborem, se sídlem náměstí Sigmunda 
Freuda 19, Příbor, 742 58, IČO 00298328, 
a příjemcem dotace Mgr. Josefem Pukov-
cem, předmětem je poskytnutí individuální 
dotace ve výši 7 900 Kč na projekt Koncert 
korejských a rakouských solistů za dopro-
vodu komorního orchestru Ostrava.

Zastupitelstvo města vzalo na 
vědomí:

 » Výroční zprávu města Příbora za rok 2023,
 » celkové objemy rozpočtu v tabulce vpravo: 

Úplné znění dokumentu z jednání zastupitelstva 
města se všemi náležitostmi a informacemi nalez-
nete na webových stránkách města Příbora.

Příjmy 247 065 500 Kč

což je navýšení 
o 7 861 000 Kč 
oproti uprave-

nému rozpočtu 
po schváleném 

RO č. 2.

Výdaje 341 134 000 Kč

což je navýšení 
o 7 861 000 Kč 
oproti uprave-

nému rozpočtu 
po schváleném 

RO č. 2.

Finan-
cování 94 068 500 Kč

což je beze 
změny oproti 
upravenému 
rozpočtu po 
schváleném 

RO č. 2.

Rozdělení finančních prostředků z Programu Dědictví pro rok 2024

Čís-
lo Objekt Akce Celkové uznatel-

né náklady (Kč)
Návrh komise na 
příspěvek (Kč)

1. dům č. p. 218, ul. Etzlova Výměna hřebenáčů, oprava tašek, nátěr věžičky, oprava 
a nátěr korouhve, oplechování komína 40 140,80 12 000,00

2. dům č. p. 100, ul. Lidická Výměna klempířských prvků 73 200,00 18 000,00

3. dům č. p. 225, ul. Čs. armády Obnova severní a jižní fasády a vstupních dveří (4 ks) 871 290,00 130 000,00

4. sýpka, č. p. 764, ul. Ostravská Obnova jižní a západní části střešního pláště včetně obnovy 
vikýřů 806 781,00 100 000,00

5. dům č. p. 415, ul. Freudova Obnova jižní a východní strany fasády včetně klempířských 
prvků 500 057,00 100 000,00

6. dům č. p. 413, ul. Řehoře Volného Obnova severní a západní strany fasády včetně klempířských 
prvků 505 028,71 100 000,00

7. dům č. p. 406, ul. Řehoře Volného Obnova kastlových oken – trojkřídlá (2 ks) 91 392,00 40 000,00

Zprávy z RM, ZM4 Kluby, spolky, organizace



Svatojánské ohně a metání metel 2024 – 
poděkování
Miroslav Růžička (referent odboru kultury, sportu a cestovního ruchu Městského úřadu Příbor)

V sobotu 22. června se na nábřeží Rudoar-
mějců uskutečnila oblíbená oslava „Svato-
jánské ohně a metání metel“. Tato již tradiční 
akce probíhala i v dávné historii na březích 

řeky Lubiny. Lidé se shromažďovali kolem 
velkých vater, které byly postaveny ze dřeva 
a různých přebytků, které se mohly spálit. 
Hlavní částí oslav bylo metání hořících metel 

přes řeku Lubinu, což mělo symbolizovat 
odhánění zlých duchů a očistu země.
Zahájení bylo již ve 12:00 hodin, kdy Mo-

ravský myslivecký spolek Libhošťanů zajistil 

Eliška Kubošová
Ludmila Kocourková
Luděk Kaluža
Jarmila Vysocká
Lubomír Toman
Václav Kodad
Jiří Jaskula

František Staněk
Zdeňka Straková
Stanislav Hanzelka
Marta Takáčová
Danuše Borovská
Marie Honyšová
Věra Blažková

Ludmila Galiová
Emil Paulík
Ludmila Teglová
Miroslava Selicharová
Marie Hončová
Helena Kršňáková
Ján Maniak

Pavol Runák
Ludmila Fridrichová
Vlastislav Tic
Oldřich Kocourek
Marie Makešová
Marta Sklenovská

Jubilanti z Příbora:

Ludmila Křenková Zdeněk Svrčina Marie Šupová Jaromíra Uhlářová 
Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v srpnu
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Informace z úřadu 5



prodej lahodného zvěřinového guláše, piva 
a dalších pochutin. Bylo připraveno opravdu 
bohaté občerstvení a posezení pro všechny 
účastníky.
Od 18:00 hodin si pak mohli všichni ná-

vštěvníci užít doprovodnou kapelu Čeladenka, 
která hrála k poslechu i tanci. Jejich živé vy-

stoupení ještě podkreslilo skvělou atmosféru 
a zábavu.
Vrcholem večera pak bylo tradiční zapálení 

vater a metání hořících metel, které probíhalo 
po 21:00 hodině, a které si všichni užili a to 
bez úrazů a popálenin.
Na závěr bych rád poděkoval Technickým 

službám města Příbora za perfektní přípra-
vu areálu, vater, stánků, elektřiny a dalšího 
zázemí, Sboru dobrovolných hasičů Příbor za 
zodpovědný a vstřícný dozor, aby se nikomu 
nic nestalo, a Mysliveckému sdružení Libhošť 
za skvělé občerstvení a samozřejmě všem 
účastníkům.

Blahopřejeme k životnímu jubileu
Emilie Bartoňová (předsedkyně Obl. v. Nový Jičín Českého svazu bojovníků za svobodu)

Dne 25. 5. 2024 byl pro naši členku 
Miladu Hlubíkovou z Příbora, nejenom 
dnem jejích narozenin, ale i vzpomínáním. 
Zástupci Oblastního výboru Českého sva-
zu bojovníků za svobodu v Novém Jičíně 
jí poblahopřáli spolu se zástupci ZO ČSBS 
v Novém Jičíně k jejímu vzácnému život-
nímu jubileu. Členkou naší organizace je 
od 21. 1. 2003.
Posezení a vyprávění s ní bylo velmi 

zajímavé, je pozůstalou po vězněném otci 
Mjr. Bořivoji Kovalovi, který jako politický 
vězeň byl umístěn do koncentračního tábora 
v Postoloprtech, a jako důvod věznění bylo 

ukrývání z rasových a politických důvodů. 
Jeho rodina byla za války – jako židovská, 
určena k deportaci mimo republiku. Toto se 
ale podařilo díky její mamince zmařit, a tak 
se zachránily. Smutné povídání odhalilo 
i počet rodinných příslušníků, kteří ale 
zahynuli v koncentračních táborech. 
Paní Miladu sice trápí zdravotní problémy, 

ale stále je vitální. Drží ji přednášková čin-
nost pro školy, kam je zvána a kde vypráví 
o hrůzách války a jak je důležité žít v míru.
Přejeme hlavně zdraví a radost z toho, co 

má ještě v plánu – tj. přednášková činnost 
na školách.

Divoký západ v Domově Příbor
Martin Poruba (aktivizační pracovník Domova Příbor)

V sobotu 15. června v 15 hodin nadešla 
dlouho očekávaná chvíle. Zahrada Domova 
na Masarykově ulici se proměnila na „Divoký 
západ“. Jednalo se o hlavní akci letošního roku. 
60 minut trvající vystoupení v kostýmech, za 
doprovodu hudby, písní a tance. Vystoupení se 
účastnilo mnoho zaměstnanců, přátel, dobro-
volníků, dětí a především 12 uživatelů služby. 
Samotnému vystoupení však předcháze-

la náročná příprava, která odstartovala již 
v zimních měsících výrobou a malováním 
rekvizit, výběrem hudby a písní, které 
budou dokreslovat jednotlivé dění na jevišti, 
vypůjčením a šitím kostýmů, sestavováním 
scénáře… S příchodem jara pak započala 
stavba pódia a samotného westernového měs-
tečka, kde postupně vznikal saloon s barem, 
banka, vězení, opravdová šibenice a naposledy 
vyrostlo vedle městečka i indiánské teepee. 
Nakonec se během jara rozjel i samotný 
nácvik jednotlivých pasáží a scének uživatelů 
a zaměstnanců. Zkoušelo se opravdu dlouho 
a důkladně, mnozí zaměstnanci docházeli 
poctivě ve svém vlastním volnu, zkoušelo se 
v každé volné chvíli, během dní slunečných, 
dokonce i v dešti. Společně jsme museli vyna-
ložit spoustu odhodlání, sebeobětování a not-
nou dávku trpělivosti. Režisérka, scénáristka, 
kostymérka a hlava projektu v jedné osobě, 
paní Iša Skácelová, byla v přípravě náročná, 
ale vše se ve výsledku vyplatilo. 
A nastala zmíněná sobota, vše se zdobilo, 

ladilo a šperkovalo, chystala se 
místa pro diváky, občerstvení, 
tombola, ozvučení a mno-
ho detailů, aby vše vyšlo na 
výbornou. Napětí rostlo, stejně 
tak nervozita nás vystupujících 
neherců. Začátek představení 
odstartovalo poděkováním paní 
ředitelky Mgr. Kamily Demlové 
a náměstka hejtmana Morav-
skoslezského kraje za sociální 
oblast, p. Bc. Jiřího Navrátila. 
Westernový příběh mohl začít 
a postupně se hledaný zločinec 
Jessie James proplétal dějem 
mezi barovými tanečnicemi, 
pistolníky, návštěvníky salo-
onu, šerifem a jeho kumpány 
a indiány. Jednotlivé tance, 
výstupy a dialogy navazovaly, 
jednotlivé scény se prolína-
ly a děj gradoval. Diváci byli 
strhnuti každým dalším číslem, 
skvělými výkony účinkujících 
a propracovanou zápletku, která 
nedovolovala opustit místa. 
Potleskem odměňovali jednotlivé sekvence 
a smíchem legrační pasáže. Každý z vystu-
pujících, i přes počáteční nervozitu, podal 
maximální výkon. Celá akce svěže plynula, 
střídaly se momenty napětí i legrace, včetně 
věšení hledaného lupiče, kterého nakonec 

zachránili indiáni. Necelá hodinka utekla jako 
voda a všichni aktéři sklidili zasloužené ovace. 
Mnohými návštěvníky byla akce hodnoce-
na jako zatím nejlepší z těch, které jsme za 
poslední 4 roky předvedli. Celé vystoupení se 
zdařilo, včetně počasí, a bylo znát, že uživatelé 

Informace z úřadu6 Kluby, spolky, organizace



Akce Basketbalového 
klubu Příbor 
„Poslední koš“
Jiří Slaný, foto: Stanislava Slováková

V neděli 23. června 2024 se uskutečnila na 
venkovních hřištích u ZŠ Npor. Loma tradiční 
sportovní akce Basketbalového klubu Příbor 
„Poslední koš“, kterou se hráči a trenéři sym-
bolicky loučili se soutěžní sezonou 2023/2024 
a rekapitulovali dosažené výsledky. V rámci 
akce pořadatelé zorganizovali streetballové tur-
naje trojic pro všechny věkové kategorie. Hráči 
podle věku byli zařazeni do družstev, která pak 
na čtyřech venkovních streetballových hřištích 
postupně odehrála svá utkání.

Výsledky streetbalového turnaje 
„Poslední koš“:

 » 9.00–11.00 turnaj trojic věková katego-
rie 10 až 13 let, 9 družstev chlapeckých, 
2 družstva dívčí, celkem 29 hráčů a hráček.
 » 11.00–11.30 vyhlášení výsledků turnaje tro-
jic věkové kategorie 10 až 13 let: 1. místo KFC, 
2. místo Kačenky, 3. místo Jolanda Team. 

 » Byli vyhlášeni a oceněni nejlepší hráči 
v sezóně 2023/2024 v kategorii chlapců 
a dívek U10, U11 a U10. A také vyhlášení 
a ocenění hráči a hráčky, kteří v průběhu 
sezóny 2023/2024 výrazně zlepšili své 
basketbalové dovednosti (skokani roku).

 » 11.30–13.30 turnaj trojic dívek a chlapců 
ve věkové kategorii U14, U15, U17 a U19. 

 » Chlapci kategorie U14 a U15, 4 družstva, 
12 hráčů. Dívky kategorie U15 až U17 
5 družstev, 16 hráček, v kategorii U19 + 
muži hrála 4 družstva a 14 hráčů.

 » 13.30–14.00 vyhlášení výsledků turnaje 
trojic věkové kategorie 15 až 19 let: 

 » Turnaj chlapci U14 – U15: 1. místo Dauni, 
2. místo Lopaty, 3. místo Žáby. 
 » Turnaj dívky U15 – U 17: 1. místo Sluníč-
ka, 2. místo Buchtičky, 3. místo Křupky 
 » Turnaj Muži +U19: 1. místo Patatine, 
2. místo Rekonstrukce, 3. místo Pwetržel 

Dále proběhlo vyhlášení a ocenění nejlepších 

hráčů v sezóně 
2023/2024 v kate-
gorii chlapců a dívek 
U 15 až U 19 i vyhlá-
šení a ocenění hráčů 
a hráček, kteří 
v průběhu sezóny 
2023/2024 výrazně 
zlepšili své basket-
balové dovednosti 
(skokani roku).
Mimo oficiální 

program turnaje 
probíhala další 
streetbalová utkání 
hráčů a příznivců 
basketbalu.
Pro diváky a hrá-

če zajistili pořa-
datelé v průběhu 
celé akce široký 
a pestrý sortiment 
občerstvení.
Loučení hráčů 

i trenérů s oran-
žovým míčem 
bylo skutečně 
jen symbolické, 
neboť již v prvním 
týdnu července 
se uskutečnilo ve 
sportovním areálu 
ZŠ Npor. Loma 
příměstské sou-
středění minižáků 
a ve dnech 17. 8. 
až 23. 8. 2024 se 
uskuteční soustře-
dění hráčů i hráček 
mládežnických vě-
kových kategorií v Rožnově pod Radhoštěm.
Více informací o činnosti a výsledcích 

Basketbalového klubu Příbor, z. s.. najdete na 
webových stránkach www.bkpribor.cz.

Celostátní setkání historických praporů 
v Telči 15. 6. 2024
Marek Janák (člen výboru SDH Hájov)

Již od sobotního dopoledne se do historického 
města Telč začalo sjíždět větší množství dobrovol-

ných hasičů, a to ze všech koutů České republiky 
včetně SDH Hájov. Konalo se zde totiž celostátní 

setkání historických praporů při příležitosti oslav 
160. výročí založení prvního SDH na území ČR.

Věková kategorie Nejlepší hráč/ka Hráč/ka s nejlepším 
zlepšením

U10 Antonín Kresta Jakub Rozmarin

U11 Jakub Jurečka Jiří Pavelka

U12 Tomáš Kahánek Eda Konvička

U14 Oliver Andrle Václav Vidomus

U15 Vojtěch Barnaš Erik Nikel

U17 Lucie Krejčí Claudia Honešová

U19 Štěpán Maléř David Straka

a zaměstnanci mohou společně dokázat velké 
a nezapomenutelné věci.
Jistě jste akci zaznamenali z doslechu nebo 

v příborském vysílání LTV 26/2024, kde 

byla uvedena reportáž dokumentující tento 
úžasný společný projekt. Kdo akci propásl, 
nemusí zoufat, ještě jedno totožné vystoupe-
ní proběhne v září letošního roku, opět na 

zahradě Domova. Přesný termín bude ještě 
upřesněn. Sledujte prosím internetové nebo 
facebookové stránky Domova Příbor. Přijďte 
se podívat, nebudete litovat. 

Kluby, spolky, organizace 7

http://www.bkpribor.cz
https://www.televize-pribor.cz/2024/06/24/26-porad-2/


Krása tematické filatelie
Výstava Příbor 2024
Klub filatelie LUNA Příbor ve spolupráci 

s městem Příborem pořádá ve dnech 29. 8. – 
27. 9. 2024 v prostorách Kulturního domu 
propagační filatelistickou výstavu, která se 
uskuteční u příležitosti 100. výročí organi-
zované filatelie v Příboře.
Najdete zde poštovní dokumenty k historii 

města, k založení příborského poštovního 
úřadu a také materiály týkající se ustavení 
filatelistického klubu. Poněvadž se jedná 
o propagační výstavu zaměřenou hlav-
ně na získání nových členů, a to ze všech 
věkových kategorií, tak hlavním obsahem 
bude dnes nejrozšířenější zájmová oblast 
tzv. tematická filatelie. Najdete zde např. 
krásnou sbírku nazvanou „Od prvohor po 
čtvrtohory“, ukázky sbírek OH, Dakar, 
velkou sestavu o akademické malířce Mari-
ně Richterové a další. Své sbírky představí 
i mladí filatelisté z Ostravy.

Můžete se těšit i na bohatý doprovodný pro-
gram. Své malby zde představí jedni z nejlep-
ších českých malířů pravěku, a to A. Hanák 
a V. Rimbala a taky slovenský malíř a tvůrce 
mnoha známek Rudolf Cigánik. Obrazy a dal-
ší jejich práce bude možno i zakoupit. V na-
bídce suvenýrů máme připraveny pamětní 
listy k výstavě, tiskové listy známek s přítisky 
na kuponech, příležitostné poštovní obálky, 
CDV a mnoho dalšího. Případní zájemci si 
jistě budou mít z čeho vybírat. Po celou dobu 
výstavy zde najdete poradenskou službu, která 
vám pomůže s ohodnocením vašich sbírek, 
případně zodpoví vaše dotazy.
A aby toho všeho nebylo málo, tak 

v sobotu 14. září v čase 8.00-12.00 h se 
uskuteční sběratelská burza.
Všechny zájemce o sběratelství, ale taky 

širokou veřejnost, srdečně zveme a dou-
fáme, že se vám u nás bude líbit. Zájemci 

o prodej na burze si mohou zamlouvat 
stoly na tel. 604 580 592 nebo na emailu: 
hoby.sluzby@seznam.cz 
Těšíme se na Vás.

Provozní doba výstavy: 29. 8. – 27. 9. 2024
 » Čtvrtek 29. 8. 2024 – slavnostní zahájení, 
z kapacitních důvodů pouze pro zvané.
 » Pro veřejnost otevřeno od 30. 8. 2024 
ve dnech: 
út-pá 9.00 – 16.00 
so 9.00 – 12.00 
ne a po zavřeno 

V sobotu a v neděli 7. a 8. září se v Příboře 
koná i tradiční pouť a výstava tak bude 
v tyto dny otevřena od 9.00 do 16.00.
V sobotu 14. září – BURZA známek, 

pohlednic, mincí – 8.00–12.00 h.

Fotbalový oddíl – letní příprava 
Ing. Martin Procházka (FK Primus Příbor), Foto: Jakub Bajer

Letní období je nejen čas dovolených, 
grilování, koupání, ale také dřiny, někdy 
i v úmorných vedrech. Učit se odříkání, 
sebezapření to bylo hlavní motto letošního 
fotbalového kempu našich nejmenších, kte-
rý proběhl ve fotbalovém areálu. Letos po-
znali kluci nejen důležitost základních posi-

lovacích cviků, ale také důležitost protažení 
těla před a po výkonu. Co jsme s nadšením 
přijali, byla odezva, kdy mladí fotbalisté na 
jedničku s hvězdičku ocenili přespání v na-
šich nových chatkách. Neleníme a řádně se 
po úspěšné loňské sezóně snažíme doplnit 
a vhodně zapracovat nejen nové hráče na-
příč všemi kategoriemi, ale také do trenér-
ských řad. Na pozici koordinátora výchovy 
mládeže se vrací Petr Fischer a jeho bratr 
Roman zkvalitní tým mužů. Oběma pře-
jeme mnoho úspěchů. I příchod nejlepšího 
střelce okresu s 29 góly z minulé sezony by 
měl zkvalitnit kádr. Významným aspektem 
do následující sezóny bude založení B týmu 
dorostu, který zakládáme společně se Skot-
nicí. Důvod je jednoduchý, kluky chceme 
mít pod dohledem jejich růstu. Do budouc-
na uvažujeme také o založení B týmu mužů. 

Oba tyto směry vzešly z početné základny 
těchto kategorií. Jsme si vědomi, že cesta 
hostování může mít z pohledu hráče i úvahu 
na ukončením kariéry. 
Na závěr zveme naše všechny fanoušky na 

10. 8. od 17:00 hod., kdy odehrajeme prv-
ní zápas v 1.B třídě doma, a to s ambicióz-
ními Trojanovicemi.

Po příjezdu na místo jsem se převlékl do 
slavnostní uniformy a začal jsem skládat 

hasičský prapor, abych se ujistil, že jsem 
nic nezapomněl, a mohl pomalu vyrazit do 
Panského dvora, kde byla samotná prezence 
praporečníků. Při prezenci jsem obdržel 
speciální odznak na klopu saka a láhev 
vody, jelikož bylo sice krásné, ale o to teplej-
ší letní počasí.
Asi kolem 12. hodiny jsme byli vyzváni, 

abychom se se začali řadit po pěti vedle 
sebe do zástupu. Po půl hodince řazení jsme 
mohli vyrazit směrem k náměstí, ale jelikož 
bylo ještě brzo, museli jsme asi hodinu čekat 
pod dolní bránou u vstupu na náměstí.
Těsně před 14. hodinou jsme mohli koneč-

ně za doprovodu dechové hudby slavnostně 
napochodovat na náměstí v Telči, kde už na 
nás tou dobou čekaly tisíce diváků. Jak celý 
zástup praporečníků dopochodoval na mís-

to, zavelela starostka pozor a zazněla státní 
hymna. Jen tak mimochodem – dorazilo 
694 praporů.
Poté zazněly proslovy čestných hostů, mj. 

předsedy Senátu ČR, který rovněž celou 
akci zaštiťoval, dále zde byla samozřejmě 
starostka SH ČMS, hejtman Kraje Vysočina 
a starosta města Telč a mnoho dalších vzác-
ných hostů. Po proslovech došlo na samotné 
dekorování praporů pamětní stuhou, kde 
byly nápomocny hostesky.
Celá akce se vydařila až na pár kapek děstě 

v závěru, ale to všichni jenom vítali po tak 
horkém dni. Samozřejmě se patří poděkovat 
pořadatelům za bezchybný průběh celé akce 
a konečně i mému domovskému sboru, že 
jsem se mohl zúčastnit.

Kluby, spolky, organizace8 Kluby, spolky, organizace

mailto:hoby.sluzby@seznam.cz


Historie se snoubí s modernou: Staré domy 
v Příboře píší novou kapitolu
Jan Varmuža (odpovědný vedoucí rekonstrukce památkových objektů)

Příbor, květen 2024 – Dva historické 
domy na náměstí v Příboře s čísly popisnými 
44 a 45 se probouzejí k novému životu. Pod 
vedením zkušených rukou společnosti ARP 
ELEKTRO GROUP S.R.O., lídra v oblasti 
elektroinstalací, fotovoltaických elektráren 
a tepelných čerpadel, se tyto památky promě-
ní v moderní a funkční prostory, které obohatí 
tvář Příbora a vdechnou mu nový život. Po 
mnoha letech, kdy tyto domy jen chátraly 
a nikdo se o ně řádně nestaral, se majitelé fir-
my pan Aleš Kneifel a Roman Brabec rozhodli 
domy koupit a udělat vše pro jejich záchranu 
a návrat do života, který pro tyto budovy už 
vypadal beznadějně. 

„Jako firma, která se zabývá obnovitelnými zdroji 
a udržitelností života celkově, nám velmi záleží na 
tom, abychom po nás našim dětem i všem ostatním 
lidem zanechali naši zemi v co nejlepším stavu. 
Stejně tomu je i v případě koupě těchto domů. 
Naším přáním je vybudovat zde něco dobrého, 
hmatatelného a hlavně prospěšného. Rozhodli jsme 
se, že tyto domy budou odkazem, který věnuje-
me lidem, kteří tu budou po nás. Tyto domy zde 
na náměstí stojí již stovky let a bylo by nesmírně 
smutné pozorovat, jak dále chátrají a jejich osud se 
nevyhnutelně blíží svému konci. Proto se v násle-

dujících letech budeme snažit udělat vše pro jejich 
záchranu a možnost jejich využití ve 21. století,“ 
říká Aleš Kneifel, jednatel společnosti. 

Domy jsme jako firma koupili ve velmi zane-
dbaném stavu, postupně pořád zjišťujeme, co 
vše musíme opravit a co vše si vyžaduje naši 
pozornost. Od zhoršené statiky a zatékající 
střechy až po trámy v podlahových kon-
strukcích, které zub času a dřevokazný hmyz 
ohlodaly doslova na kost. 
Začali jsme s rekonstrukcí střešní krytiny, 

protože ta je nejdůležitější, potřebuje již nový 
nátěr a funkční ochranu. Také se postupně 
snažíme zbavit se nánosu suti a nepořádku 
zanechaného zde z minulosti. 
Všechny práce konzultujeme s památkovým 

ústavem a klademe velký důraz na historickou 
hodnotu obou těchto domů. Náš plán s těmito 
domy je vytvořit zde nový prostor pro setká-
vaní občanů Příbora, nové bytové jednotky 
a také prostory, kde bude naše firma moct 
sídlit a vyvíjet nové technologie s patřičným 
zázemím a vybavením.
Také bychom rádi vybudovali veřejný 

prostor, který bude otevřen všem občanům 
a kde bude co nejvíce informací o tomto domě 
a jeho historii s fotodokumentací a například 

i dendrochronologické určení části trámových 
konstrukcí. Již dnes totiž víme, že v domě jsou 
trámy ze stromů pokácených kolem let 1480 
až 1481. 
Rekonstrukce dle našich odhadů potrvá 

několik let, je to velmi náročný a rozsáh-
lý projekt, který si vyžádá ohromné úsilí, 
obrovské finanční prostředky a zejména čas. 
V tomto projektu je třeba myslet velmi daleko 
dopředu a přemýšlet nad každým detailem. 
Věříme, že v závěru naší dlouholeté práce i Vy 
občané města Příbora pocítíte, ať už esteticky 
či prakticky, že toto naše vynaložené úsilí 
mělo smysl a je k užitku nám všem.
Jménem společnosti ARP ELEKTRO 

GROUP S.R.O. se chci omluvit za všechny 
komplikace, které naše rekonstrukce způ-
sobuje, zejména pak všem občanům žijícím 
na náměstí. Jsme si vědomi zvýšeného hluku 
a prašnosti a vždy se snažíme udělat vše pro 
jejich minimalizaci. Bohužel ne pokaždé 
je možno těmto nežádoucím skutečnostem 
zabránit.
Děkuji za Vaši shovívavost a pochopení.
V případě dotazů, jakýchkoliv podnětů či 

připomínek se na mě neváhejte obrátit.
Kontakt: tel. 775 626 860, email: 

varmuza@arpeg.cz

3. Klokošlap 15. 6. 2024
Martina Filipová, Libor Pustějovský a Tomáš Majchrák (za o. s. Klokočov)

Dne 15. 6. 2024 se uskutečnil již 3. roč-
ník Klokošlapu. Na rozdíl od předchozího 
roku nám letos počasí přálo a užívali jsme si 
slunečného dne. Přípravy probíhaly již od 
brzkého rána, kdy se zatopilo pod kotly a začal 
se připravovat fazolový guláš. 
Hned po příjezdu na klokočovské hřiště 

čekala příchozí registrace. Všichni byli obda-
rováni památeční medailí, perníčkem a mohli 
se též přihlásit do slosovatelné soutěže. Po 
registraci si účastníci vybrali jednu, či dvě, 
z 10 tras a vyrazili. Pro letošek jsme připravili 
trasy v délce od 6 km do 67 km, které si bylo 

možno naskenovat pomocí QR kódu. Akce je 
určena převážně pro cyklisty, ale lze samo-
zřejmě vyrazit na inline bruslích, koloběžkách 
nebo pěšky. V ceně startovného měli účast-
níci nápoj – alko či nealko pivo, čehož mnozí 
využili ještě před startem. Energii bylo třeba 
doplňovat průběžně. Jak se sportovci během 
dne vraceli zpět, čekaly na ně různé sladko-
sti, párky v rohlíku, hot dogy a samozřejmě 
fazolový guláš. 
Během celého dne si mohli všichni, od nej-

menších po dospělé, vyzkoušet trialový závod 
s překážkami. Přihlížející viděli nejen rekord-

ní časy, ale také krkolomné pády. V odpoled-
ních hodinách byla vyhlášena slosovatelná 
soutěž s různými cenami. 
I díky příjemnému počasí se nám do Kloko-

šlapu zaregistrovalo 76 nadšenců a nespočet 
dětí, což je náš nový účastnický rekord.
Tímto děkujeme firmám Brose a Diera 

za sponzorské dary, všem pomocníkům za 
obětavost při organizaci akce a hlavně všem 
sportovcům za hojnou účast. Společně se 
těšíme na další ročník Klokošlapu a doufáme, 
že nás opět přijedete navštívit.

12. ročník O putovní pohár Klokočova
Martina Filipová, Libor Pustějovský (za o.s. Klokočov)

Dvanáctý ročník volejbalového turnaje se 
konal 22. 6. 2024 na klokočovském hřišti. Od 
časného rána probíhaly přípravy. Bylo třeba 
nachystat herní plochu, síť i bufet. V 9 hodin 
jsme již vítali první týmy. Celkově se tur-
naje zúčastnilo šest týmů, z nichž čtyři byly 
z Příbora – konkrétně Čundrlíci, U40, VC JA 
a Pat a Mat. Zbývající týmy přijely z Ko-

přivnice a valašské Jarcové. Hráči si hned po 
zaregistrování mohli pochutnat na výborných 
klobásnících, které dostali na uvítanou.
Počasí nás zpočátku trochu pozlobilo a první 

zápasy se hrály v dešti, ale jak čas ubíhal, 
vyjasnilo se a my již dohrávali pod dohle-
dem sluníčka. Sportovci během celého dne 
využívali skvěle zásobený bufet, kde se mohli 

občerstvit chlazenými nápoji, uzeninami 
a odpoledne i grilovanou krkovicí, po které se 
jen zaprášilo. 
Po odehrání posledního zápasu nastal čas 

pro náš oblíbený rituál a to společné fotografie 
všech hráčů a hlavně vyhlášení výsledků. Po 
dlouhé sérii prvních a druhých míst se letos 
na bronzové pozici umístil tým z Kopřivnice 

Kluby, spolky, organizace 9

mailto:varmuza%40arpeg.cz?subject=


(Kopr), druhé místo získali klokočovští Čun-
drlíci a zlato, společně s putovním pohárem, 
si odnesli Walaši z Jarcové. Medailisté byli 
odměněni lahvinkou a frgálem. 

Všem účastníkům patří velká gratulace za 
jejich výkony. Na závěr sportovního dne jsme 
si u piva a štamprlí popovídali o povedeném 
turnaji a někteří si ještě střihli přátelský zápas.

Velké díky patří organizátorům akce, 
obsluze za barem a všem zúčastněným. Také 
děkujeme Vinotéce u Penny za sponzorský 
dar. Těšíme se na další volejbalové turnaje.

Mistrovství ČR v požárním sportu – starší 
žáci, SDH Hájov
Martina Kavková, Anna Kabátová, Foto: Pavel Kocourek

Historie se opakuje! Starší žáci opět postupu-
jí na Mistrovství České republiky v požárním 
sportu hry Plamen.
Cesta pro starší žáky na Mistrovství ČR 

začala již 21.6. vlakem do Prahy. Dlouhou 
cestu si starší žáci zkrátili lakováním nehtů do 
stejné barvy jako jejich dresy. Další zastávkou 
bylo focení na Václavském náměstí „U koňa“. 

Po obědě se žáci přemístili vlakem do Prahy 
16 – Radotín, kde se konalo celé MČR. Zde 
se žáci ubytovali v místní škole a šli omrknout 
stadion.
Z pátku na sobotu o půl třetí ráno se před 

místní hasičárnou sešli fanoušci, aby mohli 
jet podpořit hájovské hasiče. V sobotu ráno, 
okolo sedmé hodiny, fanoušci dorazili ke 

stadionu a dali značně 
najevo svou účast pomocí 
bubnů, řehtaček a sirén. 
Mezitím soutěžící prošli 
hlavní kontrolou „vercaj-
ku“ a měli tréninky útoku 
CTIF a požárního útoku. 
Poté již nastal slavnostní 
nástup všech družstev 
a rozhodčích. Hasiči z Há-
jova soutěžili s číslem 15.
V 13:30 hod. začala první 

disciplína, kterou byl útok 
CTIF. Tato disciplína 
nedopadla úplně podle 
představ Hájovských, 
skončili 12. Poté následo-
vala štafeta 4x60 m. Po 
první štafetě si zapisovali 

NP a díky druhé štafetě skončili na 5. místě. 
Pro sobotní den bylo závodění ukončeno a celé 
MČR pokračovalo následující den. Soutěžící 
a fanoušci se rozdělili na svá ubytování a opět 
se sešli v neděli ráno na stadionu. Nedělní 
dopoledne začalo štafetou CTIF, kde se hasiči 
z Hájova umístili na 9. místě. Předposlední 
disciplínou byla štafeta dvojic, kde se po ne-
vydařeném pokusu umístili na 9. místě. MČR 
zakončovala královská disciplína požární 
útok. Po dvou pokusech v této disciplíně žáci 
SDH Hájov skončili na 14. místě. V celkovém 
součtu všech disciplín se starší žáci z Hájova 
umístili na krásném 9. místě.
Po závěrečném nástupu se sbalily věci do 

autobusu a celá výprava se vydala na dlouhou 
cestu domů. I přes špatnou náladu soutěžících 
se v autobuse tančilo, zpívalo a všechny to 
odreagovalo.
Poděkování patří nejlepším fanouškům, 

kteří si vyřvali hlasivky, celému SDH a nej-
větší poděkování patří samozřejmě trenérům 
Martinovi a Bundovi.
Myslíme si, že žáci ze svého výsledku nemu-

sejí být zklamáni, protože úspěch je již postup 
na Mistrovství České republiky.

Mistrovství ČR 
v požárním sportu 
– dorost, SDH Hájov
Martina Kavková (dorostenka SDH Hájov, mistryně ČR), Foto: 
fanoušci SDH Hájov

Historie se přepisuje! Poprvé složená druž-
stva dorostenců a dorostenek postupují až 
na Mistrovství České republiky v požárním 
sportu dorostu.
Celé MČR se konalo v Písku od 29. 6 do 1. 7. 

Pro Hájov začalo mistrovství již 28. 6. srazem 
před hasičárnou, kde do autobusu nastou-
pili nejen soutěžící, ale i fanoušci, kteří byli 
opět v hojném počtu. Cesta do Písku trvala 
předlouhých 6 hodin a poté se všichni ubyto-
vali na „intru“ ve Strakonicích.
V sobotu 29. 6. na stadionu bojovala kate-

gorie dorostenek. Soutěžní den začal prezencí 
a kontrolou nářadí, poté následoval trénink 
požárního útoku, kde se holky seznámily 
s jednotnou mašinou. Oficiální zahájení 
začalo slavnostním nástupem, státní hymnou 

a pochodem. 
Startovní číslo 
holek, které 
je provázelo 
celou soutěží, byla šťastná sedmička. V 11.00 
hod. začaly holky štafety 4x100 m, kde první 
štafeta zaběhla čas 68,22 a druhá štafeta vy-
lepšila čas na 65,86, díky čemuž holky získaly 
3. místo. Následovala pauza na oběd a poté 
holky začaly disciplínu 100 m s překážkami. 
V této disciplíně běží každý sám, z každého 
družstva může běžet až 7 závodnic a sčítá se 5 
nejlepších časů. Součtem pěti nejlepších časů 
se holky z Hájova umístily na 4. místě. Nako-
nec se soutěžilo v královské disciplíně, kterou 
je požární útok. V prvním pokuse měly holky 
29,65. V druhém pokuse si čas vylepšily na 

27,92 a skončily tak 3. v požárním útoku. 
Sečtením všech bodů z disciplín měly holky 
stejný součet jako SDH Lišov, ale v takovém 
případě rozhoduje lepší umístění na královské 
disciplíně, které měly holky z Hájova, a tudíž 
se staly mistryněmi České republiky pro rok 
2024 v požárním sportu dorostu. Euforie 
byla nepopsatelná a holky se neubránily 
slzám štěstí, a tak na oplátku zatancovaly celé 
tribuně TANEC PRINCEZEN. Nálada byla 
famózní, ale mistrovství tímto nekončilo.
V neděli 30. 6. ráno se na stadionu opět všich-

ni sešli a tentokrát závodila družstva dorosten-

Kluby, spolky, organizace10



ců, mezi nimi i kluci 
z Hájova. Doroste-
necké družstvo ne-
bylo čistě hájovské, 
ale bylo namícháno 
s SDH Mniší. Tak 
jako u holek začal 
den prezencí a kont-
rolou vercajku, poté 
následovaly trénin-
ky požárního útoku. 
Zahájením byl opět 
slavnostní nástup 

s pochodem. Jako předchozí den se začínalo 
štafetou 4×100m, kde kluci měli v první štafetě 
čas 63,82. Druhým pokusem si čas bohužel 
nevylepšili a měli NP. Po obědě se rozběhla 
disciplína 100 m s překážkami. Pravidla jsou 
stejná jako u dorostenek, ale kluci mají vyšší 
překážky, a tudíž náročnější trať. Po součtu 
hájovských časů obsadili kluci 9. místo. Na 
závěr soutěže odstartovala královská disciplína 
požární útok. V prvním pokuse si kluci zaběhli 

čas 29,53 a druhým pokusem si čas vylepšili 
na 28,69. Díky tomu získali 4. Po součtu všech 
bodů z disciplín si dorostenci z Hájova vezou 
celkové 9. místo z MČR.
Následovala opět dlouhá cesta domů, která, 

jak věříme, je pro všechny nezapomenutelnou. 
Tančení, zpívání a řvaní se rozléhalo celým 
autobusem. Na oddechnutí zbylo jen pár chvil, 
protože se kousek od Hájova vybil reprák. Pří-
jezd na Hájov byl NESKUTEČNÝ. I když se 
celá výprava vrátila okolo druhé hodiny ranní, 
před hasičárnou na autobus čekali někteří fa-
noušci, kteří se chtěli podívat na příjezd. I v tak 
brzkých ranních hodinách probíhaly před 
hasičárnou oslavy a obrovská euforie. Všichni 
se rozloučili, holky si zatancovaly svůj poslední 
tanec princezen a úspěšný víkend tak skončil.
Obrovské poděkování patří celému SDH 

Hájov a Mniší, fanouškům v Písku i na dálku 
z Hájova a největší poděkování patří trené-
rům: Ivet, Bundovi, Lukášovi a Svaťovi.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě 

i účasti.

Zahradní labyrint 
francouzského souboru starých nástrojů
Svatováclavský hudební festival představí 

hudební sbírku skladeb 17. století biskupa Lich-
tenstein-Castelcorna díky francouzskému sou-
boru starých nástrojů Ensemble Castelkorn. 
Jejich program „Zahradní labyrint“ odkazuje 
na kroměřížskou Květnou zahradu, kterou se 
můžete pomyslně procházet v sobotu 14. září 
(15.00) v refektáři piaristického kláštera. 
Jedna z nejbohatších sbírek hudebnin ze 

17. století ve střední Evropě, sesbíraná v době 
působení olomouckého biskupa Karla Lich-
tenstein-Castelcorna, obsahuje kromě velkého 
množství sakrální hudby i hudbu světskou, 

zejména taneční, určenou zejména pro karne-
valy v biskupských rezidenčních sídlech. Těšit 
se můžete především na virtuózní skladby pro 
housle, imitace nehudebních zvuků: hlasů 
zvířat, zejména ptáků apod. Zazní skladby 
jedněch z nejznámějších skladatelů – Bibera či 
Schmelzera (dvorní kapelník císaře Leopol-
da I.) a Döbela (varhaník na dvoře polského 
krále Jana Kazimíra). Ansámbl se za nahráv-
ku tohoto programu stal v minulém měsíci 
držitelem vysoce prestižní francouzské ceny 
Diapason d'Or. Užijte si imaginární hudební 
promenádu po rozlehlé a členité zahradě plné 

honosných staveb a zahradních labyrintů, ale 
i intimních zákoutí u osvěžujících kašen!

Ensemble Castelkorn (Francie) tvoří: Josef Žák – 
umělecký vedoucí, housle; Chloé Lucas – violon; 
Felipe Guerra – cembalo; Giulio Quirici – teorba 
/ kytara. Prožijte hudbu stylově skloubenou se 
zákaznickým servisem. Nečekejte ve frontě a za-
jistěte si vstupenky na nejlepší místa pro sebe či své 
blízké předem – e-vstupenky zakoupíte pohodlně 
za několik sekund přes www.shf.cz. Vstupné: 
300 Kč / 200 Kč (student, senior 65+, ZTP) / 
100 Kč (ZTP/P, děti do 15 let). Koncert je finančně 
podporován městem Příborem.

Varhany
Karel Monsport (příborský varhaník)

Někteří z vás si možná vzpomenou na článek 
v Měsíčníku ze srpna 2020. Týkal se varhan 
v Příboře a spolu s ním i dvou prázdninových 
varhanních koncertů v našich kostelích na-
zvaných „Kouzlo příborských varhan“. 
Pro malé přiblížení – barokní varhany se 

do kostela sv. Valentina vrátily téměř po sto 
letech. Původní barokní varhany, jež v roce 
1798 postavil varhanář Joseph Sebastian Stau-
dinger z Andělské Hory u Bruntálu, sloužily 
v piaristickém kostele sv. Valentina až do roku 
1920. Pak byly varhany odstraněny a nahra-
zeny malým nástrojem z učitelského ústa-
vu. Náhrada to však nebyla plnohodnotná. 
Varhany byly příliš malé a jejich nekoncepční 
zvětšování jim rozhodně neprospělo.
Současné varhany v kostele sv. Valentina 

postavila v roce 2018 vynikající varhanářská 
dílna Petra Dlabala a Borise Mettlera z Bíl-
ska u Litovle dle dispozice původních varhan 
z roku 1798. Polychromie a řezby mohutných 

varhanních skříní z původních varhan citlivě 
zrestauroval akademický malíř Peter Stirber 
z Prahy. 
Varhany v kostele sv. Valentina jsou dvou-

manuálové. Dohromady mají 1021 píšťal 
a 17 rejstříků. První manuál obsahuje devět 
rejstříků, druhý manuál stejně jako pedál 
mají každý rejstříky čtyři. Traktura varhan 
je mechanická, tzn. propojení kláves a píšťal 
je pomocí mechanických táhel. Díky této 
mechanické traktuře jsou varhany přesné 
a reagují rychle na úhoz varhaníka do klávesy.
 Původní varhany v kostele Narození 

Panny Marie byly vyrobeny v roce 1748 
olomouckým varhanářem Johanem Paulem 
Wenigerem. Varhany byly dle dochovaných 
zdrojů jednomanuálové a sloužily pouze k do-
provodu liturgie.
Varhany postupně dosluhovaly, a proto 

byla v roce 1972 provedena výstavba nových 
varhan známou krnovskou firmou Rieger 

Varhany v kostele sv. Valentina

Varhany v kostele Narození Panny Marie

Kluby, spolky, organizace 11

http://www.shf.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/1748
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Varhan%C3%A1%C5%99


Kloss. Stavba varhan probíhala dle dispozice 
známého příborského hudebníka profesora 
Petra Hrubiše. Na stavbu varhan bylo použito 
i 611 dřevěných píšťal z původních varhan.
Varhany ve farním kostele Narození Panny 

Marie jsou také dvoumanuálové. Celkem mají 
2169 píšťal a 27 znějících rejstříků – z toho 
v prvním manuále devět rejstříků, v dru-
hém manuále deset a v pedále osm. Trak-
tura varhan je pneumatická, tzn. propojení 
kláves a píšťal je pomocí vzduchu vedeném od 

klávesy k píšťale. Díky pneumatické traktuře 
mají varhany určité zpoždění tónu od úhozu 
klávesy, a proto varhaník musí při hře na toto 
pomýšlet a s tímto zpožděním i počítat. 
Z důvodu covidu-19 a mého delšího pracov-

ního pobytu mimo ČR jsme tři roky nemohli 
v koncertech pokračovat, avšak v tomto roce 
nám nic nebrání, abychom tuto srpnovou 
aktivitu obnovili.
První koncert v neděli 4. srpna v 18 hodin 

se uskuteční ve farním kostele Narození 

Panny Marie a ponese se v duchu romantické 
a soudobé varhanní hudby.
Druhý koncert v duchu barokní hudby se 

bude konat v neděli 25. srpna v kostele sv. 
Valentina v 18:00 hodin. Dobrovolné vstup-
né z obou koncertů bude použito na údržbu 
příborských varhan v obou kostelích. Ta je 
neustále potřeba.
Přijměte tedy mé srdečné pozvání na dva letní 

nedělní podvečery, kde můžeme opět společně 
objevovat krásu tónů příborských varhan.

Expedice DofE Norsko 2024
Jiří Svoboda (koordinátor DofE na Masarykově gymnáziu v Příboře)

Po dvou úžasných expedicích 
DofE do Norska jsme se 
nemohli dočkat další výpravy 
na sever. Naši kvartáni, 
inspirovaní předchozími 
expedicemi, zvolili podobnou 
trasu, ale tentokrát přidali 
i Národní park Dovrefjell-
Sunndalsfjella. 

Jelikož máme v pořádání 
zahraničních expedic a zvláště 
těch v Norsku dost zkušeností, 
rozhodli jsme se tuto výpravu 
nabídnout širší veřejnosti DofE. 

Účastníci i vedoucí, kteří se podobných 
akcí dosud neúčastnili, si mohli vyzkou-
šet, jaké to je organizovat a zažít expedici. 
Výzvu přijalo 13 účastníků a vedoucích z 6 
místních center DofE. Hned první den se 
ukázalo, jak důležité je číst pokyny – jedno-
ho účastníka odvedla letištní kontrola kvůli 
plynové kartuši v batohu. Naštěstí vše dobře 
dopadlo a nakonec odletěl bez ní. Norsko 

nás přivítalo modrou oblohou a sluncem. 
První kilometry směr Peer Gynt-hytta pro-
běhly hladce, sníh roztál a teplota vystoupa-
la nad nulu – léto v Norsku začalo. 
Po klidné noci jsme vyrazili přes Rondva-

ssbu do hor. Tábořiště jsme rozložili u krás-
ného horského jezera, kde jsme usínali pod 
modrou oblohou obklopeni horskými štíty. 
V noci však přišel déšť a zima. Hory se 

pokryly novým sněhem, vítr foukal a poci-
tová teplota byla krásné 2°C. Naštěstí jsme 
s něčím takovým počítali a všichni účastníci 
byli dobře vybaveni. 
Během dne jsme došli k horskému sedlu, 

kde jsme se koulovali, stavěli sněhuláky 
a klouzali dolů – klasické letní radovánky 
v Norsku. Večer jsme si ustlali u řeky a dou-
fali, že stany vydrží nárazy větru. Vydržely. 
Poslední úsek Rondane byl podmáčený, 
takže jsme pár hodin skákali po kamenech, 
zkoušeli, jestli se drny potopí, a smáli se, 
když někdo skončil ve vodě. Rondane se 
s námi rozloučilo krásnou duhou. Noco-
vali jsme v horách u řeky, obklopeni štíty 
Rondane a Dovre. Ráno jsme vyrazili do 
Národního parku Dovre. Slunce svítilo, 
vítr se utišil a my si užívali nekonečné pláně 
Dovre. Byli jsme jediní turisté široko dale-
ko, což dělalo Norsko tak dokonalým. Po 
20 kilometrech jsme dorazili do Hjerkinnu, 
kde park končí. 
Čtvrtek jsme si vybrali jako odpočinko-

vý den a vydali se na vyhlídku Snoheta. 
Přístřešek, který vyhrál norskou architek-
tonickou soutěž, byl dokonalý. Užívali jsme 
si teplo ohně ve visutém krbu a nádherné 
výhledy na Národní park Dovrefjell-Sun-
ndalsfjella. Přišel i místní ochránce parku 
a ukázal nám paroží, kožešiny a kopyta 
zvířat, která zde žijí. 
Další den nás překvapilo sněžení na chatě 

Snøheim, a tak jsme ten den šlapali mezi 
vločkami. Stany pak postupně zapadávaly 
mokrým sněhem a večer jsme pozorovali 
stádo pižmoňů. 
Ráno bylo krásné, slunečné, i když teplota 

stále zůstávala nízko. Během dne se oteplilo 
a my si užívali cestu přes Dovrefjell-Sunn-
dalsfjella, pozorujíce stáda pižmoňů. K ve-
čeru jsme se utábořili u řeky v Kongsvollu. 
Poslední den v Norsku jsme strávili 

v Lillehammeru, olympijském městě 1994. 
Prošli jsme historické centrum, navštívili 
Olympijské muzeum i skokanské můstky. 
Kolem vodopádů jsme dorazili na poslední 
nocležiště u přehrady nad městem.
Jsme rádi, že se expedice vydařila, všichni 

přežili ve zdraví a hlavně, že nám přálo poča-
sí a mohli jsme zažít vše, co Norsko nabízí.

Kluby, spolky, organizace12 Školy a školky



Rozloučení s předškoláky na hřišti Příbor, 
Klokočov
Mgr. Pavlína Jordánková (ředitelka MŠ Mateřská škola Příbor, Pionýrů 1519), Foto: Ivana Caruk

V měsíci červnu jsme uspořádali již tradič-
ní „Rozloučení s předškoláky“ tentokrát na 
dětském hřišti v Klokočově. Pozvali jsme 
všechny děti ze starších tříd Broučci, Sovič-
ky a jejich rodinné příslušníky. Bylo 
krásné letní odpoledne, které jsme 
vyplnili krátkým vystoupením dětí 
z obou tříd doprovázené básněmi, 
písněmi a tancem. Všichni předškoláci, 
kteří od 1. září nastoupí do první třídy 
nebo přípravné třídy, obdrželi dárek 
na památku v podobě malého fotoobra-
zu na plátně, na kterém jsou kamarádi 
ze školky. Zároveň všechny vystupující 
děti dostaly sladký balíček připravený 
Občanským sdružením Klokočov. 
V průběhu odpoledne si děti mohly 

volně hrát na hřišti, společně s rodiči 
opékat špekáčky a popovídat si. Ob-

čerstvení v podobě nápojů pro děti i dospělé 
rovněž zajistilo Občanské sdružení Kloko-
čov. Tímto bychom chtěli velmi poděkovat 
za spolupráci, vstřícnost a podporu celému 

sdružení, zejména panu předsedovi Antonínu 
Jeřábkovi a panu Ondřeji Filipovi. Budeme 
velice rádi za pokračování této oblíbené akce 
i v příštím roce. 

Setkání s oceněnými žáky příborských škol 
za školní rok 2023/2024
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka), Foto: Ing. Silvie Strakošová

Představte si úterý 25. června 2024, typické 
letní dopoledne, děti už obvykle mají plnou 
hlavu blížících se prázdnin a taky myšlenek 
na to, jak asi dopadne vysvědčení. V refektáři 
piaristického kláštera v Příboře v tento poho-
dový den proběhlo tradiční setkání, na které 
byli pozváni právě žáci a studenti příborských 
škol, kteří už zaslouženě přemýšleli o svých 
letních plánech. Byli to žáci a studenti, kteří 
v průběhu školního roku 2023/2024 byli pro 
svou školu něčím výjimeční, ať už to byly 
vlastnosti či vědomosti, zkrátka byli navrženi 
svými vyučujícími nebo spolužáky, aby byli 
oceněni za své zásluhy. A jako každý rok jistě 
nebylo snadné, v množství talentovaných, 
chytrých a důvtipných dětí, vybrat za každou 
školu pouze tři zástupce. Za účasti pana 
starosty Ing. arch. Jana Malíka a předsedkyně 
komise pro občanské záležitosti paní Věry 
Kovaříkové a v doprovodu svých pedagogů 
Mgr. Dany Cágové – zástupkyně ředitele ZŠ 
Příbor, Mgr. Aleny Urbanové – ředitelky 
ZŠ Npor. Loma, a PaedDr. Evy Lénertové 
– vyučující Masarykova gymnázia Příbor, 
proběhlo poděkování a ocenění studijních 
výkonů. Na některé oceněné se přišli podívat 
také právem hrdí rodiče. Jako je již na těchto 
akcích zvykem, nechybělo ani bedlivé oko 
pana kameramana a pohotové otázky paní 
redaktorky z LTV Příbor. 
Za Základní školu Příbor byla oceněna 

Sandra Červencová z 9. A za působení 
v anglickém divadle, kde nejdříve hrála, ale 
v posledních dvou letech se starala i o na-

táčení a technické zpracování jednotlivých 
divadelních kusů. V posledním roce se také 
velmi aktivně zapojovala do fungování školní 
televize. Díky svému výtvarnému talentu 
tvořila poutavé plakáty na různé školní akce. 
Sandra je také velmi kreativní a pečlivá. Další 
oceněnou žákyní byla Markéta Daňková 
z 9. A. Markéta sice působí nenápadně, na 
druhou stranu nemá potíže se projevit, pokud 
se děje nějaká nepravost nebo pokud s ně-
čím nesouhlasí. Vždy byla ochotná pomoci 
svým spolužákům, ale i učitelům. Markéta je 
pečlivá a má přesný přehled o tom, co je zapo-
třebí udělat. Vojtěch Kováč z 9. B byl třetím 
výrazným žákem – nesmírně ochotným 
a vstřícným vůči spolužákům i učitelům, kdo-
koli se na něj mohli obrátit s žádostí o pomoc. 
Byl dlouholetým členem školní televize, pro 
kterou natáčel, upravoval a stříhal reportáže, 
často o svém volném čase. Vojta rovněž svědo-
mitě plnil všechny své školní povinnosti. Pro 
svou nekonfliktní povahu ho spolužáci stále 
uznávají a mají rádi.
Ze Základní školy Npor. Loma byla 

v letošním školním roce vyzdvižena práce 
tří žáků. Anna Bajerová žákyně 9. roční-
ku, měla výborné studijní výsledky a byla 
velmi výraznou osobností jak ve třídě, tak 
v žákovském parlamentu s velkou zásobou 
pozitivní energie, nic pro ni není problém. 
Aktivně se zapojovala do organizace různých 
školních akcí a působila jako velmi dobrý 
stmelovač kolektivu. Je vtipná, upřímná, 
má velmi dobrou intuici a hlavně s ní není 

nikdy nuda. Nenudí se ani mimo školu, má 
mnoho koníčků, v nichž je také úspěšná. 
K nejdůležitějším patří tanec, tančí v klubu 
LDance, který reprezentuje město Příbor 
v ČR i v zahraničí, a hraje fotbal. Po mnoha 
letech, kdy hrála v příborském mužstvu, bude 
přestupovat do dívčího fotbalového klubu 
v Brušperku. Druhou žačkou byla Kristýna 
Kusová, žákyně 9. ročníku s výbornými 
studijními výsledky v humanitních předmě-
tech. Velmi aktivně a s nadšením se zapojova-
la do školních i mimoškolních aktivit. Svým 
pozitivním přístupem si dokáže vždy získat 
publikum při moderování akcí i srdce malých 
dětí při společných aktivitách. Lidé okolo 
si jí váží za její upřímnost, laskavý přístup 
i charakterové vlastnosti. Ve volném čase se se 
svými kamarády věnuje požárnímu sportu ve 
Sboru dobrovolných hasičů Hájov. Nomi-
naci Dominika Lanči, žáka 7. ročníku, na 
ocenění navrhli členové školního žákovského 
parlamentu. Jeho spolužáci ve škole vidí nejen 
jeho kamarádský přístup, výborné výsledky 
ve škole, ochotu pomáhat jak vyučujícím, tak 
spolužákům, ale také činy a úspěchy, kterými 
se od svých spolužáků odlišuje. Je výborným 
cyklistou – již třikrát se stal mistrem Morav-
skoslezského kraje. A také nesmíme opome-
nout jeho účast na záchraně života spolužáka, 
který se vážně zranil při sportovní aktivitě 
mimo školu.
Masarykovo gymnázium je školou, která 

se v letošním školním roce může pyšnit 
výkony tří studentů. Barbora Bryknarová, 

Školy a školky 13



Slavnostní ukončení školního roku 
a poděkování
Mgr. Martina Brožová (ZŠ Příbor Jičínská 486), Foto: Simona Matulová

Poslední červnový čtvrtek proběhlo slav-
nostní ukončení školního roku. Díky vstříc-
nosti města Příbora jsme mohli využít krásné 
prostory Kulturního domu. Moderování 
celého programu se ujala žákyně osmého 
ročníku Eva Čermáková. Na úvod atmosfé-
ru v sále rozproudila školní kapela a taneční 
skupina Romani čaja, která zatančila na písně 
O poštaris avel a Nane cocha. Poté všechny 

přítomné přišel pozdravit starosta města pan 
Ing. arch. Jan Malík. Následovalo vystoupení 
taneční skupiny The Bubbles na píseň Taylor 
Swift Shake it off. Dalším bodem programu 
bylo rozloučení se s odcházejícími žáky pátého 
ročníku a ocenění Jakuba Makúcha a Kateřiny 
Balašové za jejich vynikající výsledky ve SCIO 
testech. Příjemným zážitkem bylo klavírní 
vystoupení Nely Čubové z osmého ročníku se 

skladbou Fénix. Prostorami Kulturního domu 
zazněly i písně Podvod od Callina, Zombie od 
irské skupiny The Cranberries a Lásko má, já 
stůňu od Heleny Vondráčkové v podání školní 
kapely. Písní Haleluja školní kapela a všichni 
přítomní zavzpomínali na ty, kteří nás v tomto 
školním roce tak náhle navždy opustili. 
Druhá část programu patřila deváťákům. 

Ti poděkovali svým vyučujícím za jejich 

Výlet dětí ze třídy Koťátka na Prchalov
Bc. Monika Hanzlíková (Mateřská škola Příbor, Pionýrů 1519), Foto: Bc. Lucie Puchnerová

Ve středu 12. 6. 2024 se vydaly nejmladší 
děti mateřské školy autobusem na Prchalov. 
Čekala je návštěva statku, kde mohly děti 

zblízka vidět krávy, telátka, slepice, vepře. 
Děti sypaly zrní slepicím, některé odvážné 
si pohladily telátka. Nakonec jsme si všichni 
vyzkoušeli, jaké to je sedět v opravdovém vel-
kém traktoru. I přes nepřízeň počasí nás čekal 
další program na místním hřišti, kde byly pro 
děti nachystány hasičské soutěže. Děti stří-
kaly ze „džberovky“. Měly za úkol shodit tři 
plechovky. Všechny děti si vyzkoušely, jak se 
hadice drží a jak musí mířit, aby něco trefily. 
Další aktivitou byly závody v motání autí-
ček. Nakonec nás čekalo focení s hasičskou 
přilbou. Kvůli deštivému a chladnému počasí 
jsme zvolili zpáteční cestu dřívějším vla-
kem. Děti byly moc statečné a šikovné. Ušly 

kus cesty, zvládly jízdu 
autobusem, jízdu vlakem, 
dokázaly jít s pláštěnkou 
i s batůžkem na zádech. 
Na konci výletu si děti 
odnesly domů medaili, že 
vše zvládly. 
Chtěli bychom moc po-

děkovat panu Neussarovi 
za možnost prohlédnout 
si jeho statek a vedoucí-
mu mladých hasičů panu 
Pumprlovi za připravený 
program. 

studentka 2. B, získala 2. místo 
v krajském kole SOČ v oboru 
Molekulární biologie s pra-
cí „Testování vlivu signální 
dráhy WNT na expresi αSMA 
u fibroblastů mléčné žlázy“ 
a postup do celostátního kola 
SOČ této soutěže. V rámci SOČ 
absolvovala stáž na vědeckém 
pracovišti Ústavu histologie 
a embryologie Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně, 
kde se pod odborným vedením 
soustavně věnovala vědeckému 
výzkumu v oboru Moleku-
lární a nádorové biologie. 
Septimánka Anna Slívová se 
umístila druhá v krajském kole 
SOČ v oboru Biologie, geogra-
fie a geologie s prací „Úloha 
receptorů červeného světla 
v toleranci rostlin k osmotic-
kému stresu“ a postup do celo-
státního kola SOČ této soutěže. Dlouhodobě 
je zapojena v programu Badatel Univerzity 

Palackého v Olomouci, kde se pod odborným 
vedením soustavně věnuje vědeckému výzku-

mu v oboru Biologie. Patrik 
Antonín Řezníček, student 
3. B, jako jediný se bohužel 
nemohl setkání zúčastnit, 
z důvodu reprezentace školy 
na jiné akci, byl oceněn za 
příkladnou dlouhodobou 
pomoc správním zaměstnan-
cům školy s tříděním odpadů 
a osobní přínos pro ekologic-
ké vzdělávání školy a motiva-
ci žáků k třídění odpadů.
Všichni ocenění žáci a stu-

denti obdrželi z rukou pana 
starosty a předsedkyně ko-
mise pro občanské záležitosti 
pamětní list a dáreček v po-
době poukázky na nákup 
v knihkupectví dle vlastního 
výběru. Oceněným žákům 
a studentům ještě jednou 
blahopřejeme a přejeme 
bezstarostné léto, které je již 

v plném proudu a samozřejmě úspěšný start 
do dalšího školního roku.

Školy a školky14



Knižní novinky na měsíc srpen
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Okouzlující atmosféru řeckých ostro-
vů vykreslila v knize Léto na Santorini 
australská spisovatelka Sandy Barkero-
vá. Sarah po rozchodu vyráží na plavbu 
po řeckých ostrovech a netuší, že ji čeká 
mnohem víc než jen cestovatelské zážitky. 
Má dát přednost vztahu s mladším mužem 
z opačného konce světa, nebo vztahu se 
šarmantním znalcem umění? Podaří se jí 
zachovat odstup, jak si předsevzala, a vydat 
se na vlastní cestu životem?

Petra Klabouchová napsala hororový 
příběh z magické Šumavy s názvem Ignis 
fatuus. Na zakázaném území Šumavy, 
kolem řeky Křemelné, se koncem sedm-
desátých let začínají probouzet pradávné 
legendy. Pohraničníci zde stále častěji hlásí 
výskyt neznámých světelných jevů. Do 
míst, jež byla po desetiletí nepřístupná, je 
vyslána vědecká expedice, která má záhad-
ná zjevení prozkoumat…
Tajemství zamčené knihovny švédské 

autorky Fridy Skybäck je příběh o lásce tak 
velké, že překoná i desítky let, příběh milý 
a emocemi nabitý. Hlavní hrdinka Rebec-
ka je úspěšná ekonomka, která žije se svým 
partnerem Joarem ve Stockholmu. Jednoho 
dne jí zavolají z nemocnice ve Skane, že si 
její babička Anna zlomila ruku. Rebecka se 
za ní vypraví a dozvídá se víc nejen o jejím 
životě, ale i o sobě samé…
Pohodový román na léto od Phillipy 

Ashleyové má název Slunce nad zátokou. 
Rose Vernonová zamíří do tiché cornwall-
ské vesnice na pobřeží – aby našla muže, 
který jí zachránil život. Rose totiž díky 
anonymnímu dárci přežila nemoc, která 
ji ohrožovala na životě a teď by mu chtěla 
poděkovat. Přijede do ospalé rybářské 
vesničky a potkává dva pohledné bratry, 
z nichž jeden může být tím, koho hledá.

Jan Štifter napsal průvodce po No-
vohradských horách Za tichem – pokud 
chcete cestovat a zároveň hledáte klid. 

Nechte se zavést na zapadlé naučné stez-
ky, opuštěné hřbitovy i do ztichlých obcí 
uprostřed lesů. Novinář a publicista Jan 
Štifter vám předkládá zapomenuté místní 
příběhy a láká do ticha opuštěné krásy 
těchto hor.
Spisovatelka Danuta Chlupová napsala 

román o paměti rodin a míst Třetí tera-
pie. Čtyřicetiletý Grzegorz žije v Osvě-
timi, městě, které si většina lidí spojuje 
výhradně s děním v bývalém koncent-
račním táboře, jako by současná Osvětim 
ani neexistovala. Na dovolené se seznámí 
s o něco mladší Němkou Mathildou, 
kterou pronásleduje jakýsi nejasný pocit 
rodinné viny z války. Také Grzegorze 
trápí výčitky svědomí, protože jeho man-
želka tragicky zahynula při autonehodě, 
v tom jsou si s Mathildou podobní. Najdou 
společně potřebnou odvahu postavit se 
vlastní i rodinné minulosti?

Centrum tradičních technologií Příbor
Srpen 2024

VÝSTAVA: 
TMA JAK V PYTLI. O tom, jak se 
kdysi svítilo…
Výstava věnovaná historickým formám 

svícení a rozdělávání ohně je postavena na 
muzejních sbírkových předmětech a experi-
mentech Centra tradičních technologií Příbor. 
Velké množství světla, které nás dnes ve dne 
v noci obklopuje, nebylo v minulosti vůbec sa-
mozřejmostí a světlo a tma představovaly pro 
naše předky mnohem větší kontrast.

 » 4. června 2024–jaro 2025

EXPOZICE: 
ZANIKLÝ SVĚT RUKODĚLNÉ VÝROBY
Expozice je věnována tradičním technolo-

giím zpracování přírodních materiálů. Ve 
čtyřech sálech mohou příchozí zhlédnout 
celou řadu svébytných technik, které byly 
využívány v tradičním lidovém prostředí.

EXPERIMENTÁRIUM:
Interaktivní expozice zaměřena na poznání 

rozličných textilních surovin a tradičních 
textilních technik. Jsou zde představeny 
běžné i netypické textilní suroviny, jejich 
zpracování, textilní techniky předení, tkaní, 
výroba šňůr, krosienka aj. Vybrané techniky 
je možné si v rámci návštěvy vyzkoušet. 

PŘIPRAVUJEME V ZÁŘÍ 
AKCE: 
MARIÁNSKÁ POUŤ
Komentované prohlídky v Centru tradič-

ních technologií Příbor při příležitosti slavné 
příborské Mariánské pouti.

 » Neděle 8. září 2024; 9.00–16.00
 » Vstupné: 40 Kč

AKCE: 
PŘÍBORSKÉ MUZEJNÍ RÁNO
Centrum tradičních technologií zahaju-

je každoročně Dny evropského dědictví 
v Příboře Muzejním ránem. To je pokaždé 
věnováno konkrétnímu zajímavému hudeb-
nímu nástroji. Komponovaný pořad o hře na 

Panovu flétnu s hranými ukázkami představí 
Liselotte Rokyta.

 » Sobota 14. září 2024; 8.00–9.00
 » V rámci Dnů evropského dědictví bude 
vstup do muzea po celý den zdarma 
(9:00–17:00)
 » Muzeum Novojičínska, příspěvková orga-
nizace – Centrum tradičních technologií 
Příbor a město Příbor

Otevírací doba muzea
Úterý, středa, čtvrtek:  
9.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Sobota:
9.00 – 12.00 12.30 – 17.00

Kontakt:
Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace 
– Centrum tradičních technologií Příbor
Lidická 50, 742 58 Příbor
Tel.: 556 725 191
e-mail: pribor@muzeumnj.cz
Web: www.muzeumnj.cz/pribor

obětavost a trpělivost. Obě devítky si rovněž 
připravily prezentaci, ve které se ohlížely za 
devíti lety strávenými na naší škole. 
Našim deváťákům přejeme, aby se jejich 

další kroky ubíraly tím správným směrem!
Na závěr patří poděkování městu Příboru, 

Ing. Lence Filipové, panu Petru Špačko-
vi, Ing. Jakubu Nedomovi, p. uč. Zbyňku 
Machetanzovi, p. uč. Evě Moravčíkové, p. uč. 
Radku Eliášovi a všem vystupujícím žákům.
Tento školní rok byl pro naši školu velmi 

náročný. Tragické události zasáhly všechny 

z nás. Tímto bychom chtěli poděkovat za vel-
kou obětavost a nesmírné pracovní nasazení 
paní zástupkyni Mgr. Daně Cágové, panu 
zástupci Ing. Zdeňku Liškovi a paní ekonom-
ce Kateřině Vrátné. Díky nim mohla škola dál 
úspěšně fungovat. 

Kulturní informace 15Školy a školky



Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace – 
Centrum tradičních technologií Příbor

a 
město Příbor

srdečně zvou na

Příborskou muzejní školu pro seniory XIV
Muzejní škola pro seniory v Příboře i v letošním roce reaguje na potřeby a požadavky seniorů 21. století. 

Neustále rostoucí zájem starších lidí s chutí a vůlí smysluplně trávit svůj čas, vzdělávat se, dozvídat se novinky z vědy a současně se seznamovat 
s lidmi a odborníky z praxe je základním východiskem muzejní školy. V jejím průběhu budou moci zájemci (stejně jako v loňském úspěšném roce) 
každý týden navštěvovat přednášky zaměřené na zcela nová témata z oborů historie, archeologie, národopisu, biologie a ochrany kulturního i pří-

rodního dědictví. Tedy oborů, které svým zaměřením dokumentují a zkoumají lidský životní prostor a prostředí formované a přetvářené rozmanitý-
mi podobami lidských projevů i činností. Tyto dokumentační a výzkumné aktivity jsou rovněž hlavním posláním Muzea Novojičínska. Odbornost 

jednotlivých přednášek garantují jak pracovníci Muzea Novojičínska, tak i odborníci z jiných muzeí, univerzit a specializovaných institucí.

Podzimní soubor 11 přednášek bude probíhat každé pondělí v konferenčním sále piaristického kláštera v Příboře od 9.00 do 10.45 hod. 

Muzejní škola se uskuteční od 16. září do 25. listopadu 2024.

Závazné přihlášky (zápis) v příborském muzeu přijímáme
v pondělí 2. 9. 2024 (od 8.00 do 11.00 hod.)

Cena cyklu přednášek: 500, – Kč
Omezená kapacita: 70 osob

Přihláška je platná po zaplacení kurzovného. 
Po zaplacení již nebude možné částku vrátit.

V rámci muzejní školy se bude možné přihlásit na školní výlet, který se uskuteční v pátek 11. října 2024. Cílem vlastivědného výletu budou 
východní Čechy po stopách Boženy Němcové. Navštívíme Českou Skalici, Ratibořice a Červený Kostelec. Cena výletu bude ještě upřesněna.

Kulturní informace16



Inzerce a pozvánky 17



1.
9.

 –
 1

5.
10

.2
02

4
KA

ŽD
Ý 

VÍ
KE

N
D

 1
1 

– 
17

 H
O

D
VE

RN
IS

Á
Ž 

1.
 Z

Á
ŘÍ

 2
02

4 
V 

16
 H

O
D

IN

„M
Ů

J F
O

TO
PŘ

ÍB
ĚH

“
Vý

st
av

a 
fo

to
gr

afi
í k

 n
ed

ož
itý

m
 

90
. n

ar
oz

en
in

ám

GALERIE JANE MCADAM FREUD, NÁMĚSTÍ SIGMUNDA FREUDA, PŘÍBORRudolf Jarnot

90

18 Inzerce a pozvánky



Inzerce a pozvánky 19




	Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora
	Telegrafické zprávy z jednání Zastupitelstva města Příbora
	Optimalizace počtu bio nádob na veřejných stanovištích
	Blahopřejeme jubilantům
narozeným v srpnu
	Divoký západ v Domově Příbor
	Akce Basketbalového klubu Příbor „Poslední koš“
	Celostátní setkání historických praporů v Telči 15. 6. 2024
	Krása tematické filatelie
	Fotbalový oddíl – letní příprava 
	Historie se snoubí s modernou: Staré domy v Příboře píší novou kapitolu
	3. Klokošlap 15. 6. 2024
	12. ročník O putovní pohár Klokočova
	Mistrovství ČR v požárním sportu – starší žáci, SDH Hájov
	Mistrovství ČR v požárním sportu – dorost SDH Hájov
	Zahradní labyrint 
	Varhany
	Expedice DofE Norsko 2024
	Rozloučení s předškoláky na hřišti Příbor, Klokočov
	Setkání s oceněnými žáky příborských škol za školní rok 2023/2024
	Výlet dětí ze třídy Koťátka na Prchalov
	Slavnostní ukončení školního roku a poděkování
	Centrum tradičních technologií Příbor
	Příborskou muzejní školu pro seniory XIV

	Facebook: 
	Instagram: 
	WEB: 


